Сельский Совет

Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области

РЕШЕНИЕ №80

от «09»  апреля  2025 г.       с. Святославка

О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального

района Саратовской области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил

благоустройства территории Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области (с изменениями

и дополнениями    от  29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г.

№21; от 15.04.2024 г. №41, от 30.09.2024 г. №60 )

В соответствии со ст. 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Саратовской области от 27.04.2016 № 55-ЗСО «Об упорядочении выпаса и

прогона сельскохозяйственных животных на территории Саратовской области» и

Уставом Святославского муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области, сельский Совет Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской

области

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению сельского Совета Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской

области от 23.06.2022 г. №201 «Об утверждении Правил благоустройства

территории Святославского муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области» (с изменениями и дополнениями    от

29.05.2023 г. №247,  от 19.06.2023 г. № 253, от 28.12.2023 г. №21; от 15.04.2024 г.

№41, от 30.09.2024 г. №60) следующие изменения и дополнения:

1.1. часть 1.4. Раздела 1, Правил изложить в следующей редакции:

«1.4. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных осуществляется в

порядке, установленном законодательством Саратовской области. Маршрут прогона

сельскохозяйственных животных от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно

устанавливается в соответствии с планом прогона сельскохозяйственных животных,

который разрабатывается и утверждается постановлением администрации

Святославского муниципального образования для каждого населенного пункта.

Порядок задержания и временного содержании безнадзорных

сельскохозяйственных животных на территории Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области,

разрабатывается и утверждается постановлением администрации Святославского

муниципального образования.»;

1.2. пункт 7.6. Раздела 7 Правил, дополнить п.п.7.6.7 следующего

содержания:

«7.6.7. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется от мест сбора в

стада до мест санкционированного выпаса согласно маршрутов и планов прогона

сельскохозяйственных животных, утвержденных постановлением администрации

Святославского муниципального образования 06 августа 2024 г. №48 «Об

утверждении Положения «О порядке выпаса и прогона сельскохозяйственных

животных на территории Святославского муниципального образования».

Порядок задержания и временного содержании безнадзорных

сельскохозяйственных животных на территории Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области,

осуществляется в соответствии с постановлением администрации Святославского

муниципального образования от «07» апреля 2025 г. №22

1.3. п.п.10.1.24 п.10.1. Раздела 10, Правил дополнить абзацем следующего

содержания:

Запрещается безнадзорное содержание скота и передвижение

сельскохозяйственных и домашних животных на территории сельского поселения

без сопровождающих лиц.

Перед началом сезона выпаса владелец сельскохозяйственных животных, либо

лицо им уполномоченное, или пастух обязан обратиться в Администрацию с

заявлением о согласовании плана прогона сельскохозяйственных животных по

Святославскому муниципальному образованию от места сбора в стада до мест

выпаса, согласно маршрута прогона утвержденными администрацией, а также

документов на земельный участок (пастбище) для пастьбы сельскохозяйственных

животных.

В случае, если не имеется земельного участка у владельца

сельскохозяйственных животных, он вправе обратиться в Администрацию

Самойловского муниципального района для отведения земельного участка, с

предоставлением схемы расположения данного земельного участка в кадастровом

квартале из состава земель сельскохозяйственного назначения, земель населенных

пунктов и иных земель, а также (или) в целях заключения договора аренды

земельных участков для выпаса скота.

В случае невозможности предоставления земельного участка, владельцы

животных решают вопрос с собственником пастбищ о выпасе скота, путем

заключения договора аренды. Отсутствие согласованного плана прогона, является

основанием для привлечения к административной ответственности в соответствии с

Законом Саратовской области от 29 июля 2009 г. № 104-ЗСО «Об

административных правонарушениях на территории Саратовской области».

Безнадзорное животное, поступавшее в муниципальную собственность,

подлежит продаже. При задержании безнадзорного животного сотрудником

администрации оно незамедлительно передается для содержания в место

временного содержания безнадзорных животных на период розыска собственника.».

2. Настоящее решения обнародовать «09» апреля 2025 г. в специально

выделенных местах для обнародования и разместить на официальном сайте

администрации Святославского муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу через десять дней с момента его

официального обнародования.

Глава Святославского

муниципального образования    Д.С.Пристенский